
Conselho Regional de Economia - 1ª Região - RJ

RESOLUÇÃO Nº 013/07 EM 26 DE ABRIL DE 2007
 
O  CONSELHO  REGIONAL  DE  ECONOMIA  -  1ª  REGIÃO/RJ,  NO  USO  DE  SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº 1.411, DE 13 DE 
AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO DAS LEIS Nºs 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 
DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA 
A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO.

RESOLVE:

ART.  1º  -  HOMOLOGAR  OS  REGISTROS  PROFISSIONAIS  DEFINITIVOS  E  EMISSÃO  DE 
CARTEIRAS DE IDENTIDADE PROFISSIONAL:
                                                                                
PROC. Nº NOME RD. Nº 

078/07 PAULA DE LIMA MOTA 24.546
080/07 SAMIRO BRANCO 24.548
081/07 RAFAEL DA SILVA OLIVEIRA 24.549
082/07 MICHELLE MALAFAIA DE SOUZA GASPAR 24.550
083/07 SAULO MARTINS LISBOA 24.551
084/07 VICTOR CEZAR SANTOS TEIXEIRA 24.552
085/07 TATIANA LAURIA VIEIRA DA SILVA 24.553
086/07 LEANDRO NOGUEIRA DA SILVA 24.554
087/07 ROSELI AMARAL ALBRECHT 24.555
088/07 BIANCA CARNEIRO DE CASTRO VASCONCELOS 24.556
089/07 MARCIO LOUREIRO DIAS ALVES 24.557
090/07 VIVIAN MACHADO DOS SANTOS 24.558
092/07 FABIANO SOCCODATO 24.560
093/07 TELMA SANTOS BASÍLIO 24.561
094/07 ADAILTON CAVALCANTI NOVAES 24.562
095/07 JOSÉ JOAQUIM DE ARAUJO DOMINGUES 24.563

ART.  2º  -  HOMOLOGAR  A  EMISSÃO  DE  2ª  VIA  DE  CARTEIRAS  DE  IDENTIDADE 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

222/56 JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES 00.493
453/72 MAURO DIAS DE MACEDO 05.585
790/73 NADIA RAAD MORENO 06.513
612/74 ERICO DE ATHAYDE COUTO 07.163
1176/76 ADMIR JOSÉ DA ROCHA 08.816
073/77 JEAN OMAR ALEKSANDROWICZ 09.178
070/78 HELENA MARIA MARTINS LASTRES 09.919
683/79 MARCIO SEROA DE ARAUJO CORIOLANO 10.976
1098/80 RONALDO LOPES DE MIRANDA 13.493
888/77 EDGARD ALVARES FILHO 14.485
284/84 KATIA DE SOUZA GUERRERO 14.861
526/85 SANDRA MARIA OLIVEIRA DAUER 15.145
829/85 ALBERTO LUIZ DE SOUZA 15.302

Av. Rio Branco, nº 109- 19ºandar- Tel (21) 2103-0178- Fax: 2103-0106 - Cep 20054-900-RJ                                       1
CNPJ/MF 29.168.010/0001-12 – Página: www.corecon-rj.org.br – Correio Eletrônico: corecon-rj@corecon-rj.org.br

http://www.corecon-rj.org.br/


Conselho Regional de Economia - 1ª Região - RJ

RESOLUÇÃO Nº 013/07 EM 26 DE ABRIL DE 2007

PROC. Nº NOME RD. Nº 
152/92 BELMIRO TEIXEIRA GOMES DIAS 19.324
163/93 ROBSON CARDINELLI 20.243
282/97 CARLOS SARNO OLIVEIRA 21.291
076/01 ANDREA SAMPAIO VIANNA 22.434
251/01 JOÃO HENRIQUE GOMES CARDOSO 22.512
036/03 DENILSON PIRES MELLO 23.290
110/03 OLIVIA REGINA DA SILVA VIEIRA 23.351
406/03 LEONARDO SANTOS DIZ 23.547

ART.  3º  -  HOMOLOGAR  A  REATIVAÇÃO  DE  REGISTRO  E  EMISSÃO  DE  CARTEIRA  DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL, DO SEGUINTE ECONOMISTA:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

1466/79 EDSON NOGUEIRA LEMOS 11.287

ART.  4º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO  DE  REGISTRO  PELO  NÃO  EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

1057/72 HILRIO DEL BOSCO DE AZEVEDO 05.904
700/79 EDUARDO HELOU SILVA 10.980
1485/80 LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA ROCHA 11.814
422/83 THELMO LUIS ALVES DA CRUZ PORTUGAL 13.521
1346/82 PAULO ROBERTO ARCOVERDE DA SILVA 13.861
1337/83 OSVALDO LUIZ SAMARY 13.871
150/84 JOSÉ SEMEÃO METRAN CURADO 14.111
785/85 ALEXANDRE ANTÔNIO BRÊTAS BITTAR 15.279
504/89 CARLOS CESAR MARIOTTI 17.842
1054/89 THANYA MARA DE MOURA BRITO 18.079
213/91 CRÊSO EDUARDO PACHÊCO DE MACÊDO 18.934
376/92 LUIZ WACKMULLER 19.451
128/93 MATIAS VERNENGO 19.666
255/94 ANA PAULA ERTHAL ROCHA OLIVEIRA 20.118
106/95 JOSEILSON DA SILVA SANTOS 20.500
076/98 RENATO TARDIM DE OLIVEIRA 21.575
675/01 NEWTON CARLOS SOBRAL P. CARVALHO 22.767
138/02 DANIELA MACHADO RIBEIRO 22.934
1325/84 GILBERTO FELIX SANCHES 14.235
073/03 JOSÉ RICARDO DE ARAUJO FONTES 23.324
444/03 SERGIO BATISTA BITTENCOURT 23.562
123/05 TANIA MARIA FONSECA 23.991

ART.  5º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO  DE  REGISTRO  PELO  NÃO  EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL  E  DEVIDO  A  APOSENTADORIA  POR  TEMPO  DE  CONTRIBUIÇÃO,  DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS:

Av. Rio Branco, nº 109- 19ºandar- Tel (21) 2103-0178- Fax: 2103-0106 - Cep 20054-900-RJ                                       2
CNPJ/MF 29.168.010/0001-12 – Página: www.corecon-rj.org.br – Correio Eletrônico: corecon-rj@corecon-rj.org.br

http://www.corecon-rj.org.br/


Conselho Regional de Economia - 1ª Região - RJ

RESOLUÇÃO Nº 013/07 EM 26 DE ABRIL DE 2007

PROC. Nº NOME RD. Nº 

027/74 ALUISIO PÃES LEONARDO PEREIRA 06.899
1391/75 KATIA GUENNES LANDEIRO 08.114
1499/80 JOSÉ SERGIO MOREIRA MARQUES 11.899
400/85 MARIA DA CONCEIÇÃO SALES DE OLIVEIRA 14.963
590/85 MARIA JOSÉ RODRIGUES DA SILVA 15.188
289/87 NEIMAR DORO 16.274

ART.  6º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO  DE  REGISTRO  PELO  NÃO  EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A DESEMPREGO, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

622/95 ADRIANE SAMPAIO FONTINHA 20.745
438/98 JACQUELINE MUQUIM DOS SANTOS MENDONÇA 21.780
264/00 MAXIM WENGERT 22.246
437/04 ARAKEN DE SOUZA 23.899

ART.  7º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO  DE  REGISTRO  PELO  NÃO  EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A DOENÇA INCURÁVEL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

603/68 NELSON DO RÊGO ANTUNES 02.766
407/68 LUCIANO NILO DE ANDRADE 03.623
1050/73 CARLOS ARMANDO MOREIRA DA SILVA 06.675
 
ART.  8º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO  DE  REGISTRO  PELO  NÃO  EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL  E  DEVIDO  A  EFETIVA  FALTA  DE  CONDIÇÕES  FINANCEIRAS  E  OU 
PATRIMONIAIS  IMPEDITIVAS  DO  PAGAMENTO  DA  ANUIDADE,  DOS  SEGUINTES 
ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

787/76 ARLINDO ANTÔNIO AUGUSTO VIEIRA 03.105
1402/82 STENIO FERREIRA LIMA 13.793
1243/83 SÉRGIO DE MATTOS FONSECA 13.813
785/84 LUIZ CARLOS SANTOS BALDEZ 14.383
1408/87 ITABAJARA CARNEIRO FARIA 16.670
377/99 CARLOS DIEGO LARRIVE 22.044

ART.  9º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO  DE  REGISTRO  POR  TRANSFERÊNCIA,  DO 
SEGUINTE ECONOMISTA:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

717/74 VALDIR CONDE DE PAIVA 07.210
1006/78 LUIZ NONATO OLIVEIRA 10.331

Av. Rio Branco, nº 109- 19ºandar- Tel (21) 2103-0178- Fax: 2103-0106 - Cep 20054-900-RJ                                       3
CNPJ/MF 29.168.010/0001-12 – Página: www.corecon-rj.org.br – Correio Eletrônico: corecon-rj@corecon-rj.org.br

http://www.corecon-rj.org.br/


Conselho Regional de Economia - 1ª Região - RJ

RESOLUÇÃO Nº 013/07 EM 26 DE ABRIL DE 2007

PROC. Nº NOME RD. Nº 

039/79 EDUARDO RIBEIRO COUTINHO 10.708
894/90 SHEYLA BERTHOLASCE LEITE 18.771
102/00 FABIANA CARVALHO DA SILVA BISPO 22.155

ART. 10º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

078/84 MARIA BEATRIZ RODRIGUES DE GOUVÊA 14.587
747/87 ELIANA FERNANDES RODRIGUEZ 16.407
1254/88 JOÃO CARLOS GAHYVA RODRIGUEZ 17.530
292/98 FLAVIA PADILHA DE ARAUJO GOMES 21.698

ART.  11º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO  DE  REGISTRO  POR  FALECIMENTO,  DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

020/59 WALTER PRUGGER 00.890
790/71 JOSÉ RIBAMAR SANTOS DE LIMA 01.480
769/53 IVO SOLANO CARNEIRO DA CUNHA 01.938
1483/80 ALEDIO GOMES DE MOURA 11.884
1385/83 MARCO ANTONIO BASTOS MARQUES 13.898
654/84 GILBERTO SOUZA LINHARES 14.327

ART. 12º - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

561/64 CARLOS CORRÊA ESTEVES 02.440
219/67 RAUL EDGARD BASTOS MEDEIROS 03.182
570/68 JOSÉ CARLOS PEREIRA FILHO 03.697
993/71 ELEONORA ZANNI 05.211
526/73 JOSÉ BENEDICTO DOS SANTOS CALAZANS MACHADO 06.408
128/74 ROLDÃO MARQUES FERNANDES 07.273
943/75 RENATO PASCHOAL SICILIANO 07.881
735/77 RAFAEL KABRITE 09.525
1153/79 RUY DE ARAUJO PEREIRA 11.169
1628/79 GELASIO DELPUPO 13.006
384/85 MARIA IZAURA LIMA BOMFIM 14.981

ART.  13º  -  HOMOLOGAR  O  INDEFERIMENTO  DE  CANCELAMENTO,  DOS  SEGUINTES 
ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

093/69 ALCIDES APOLINÁRIO PEREIRA 03.881
345/70 EDUARDO CASTELO BRANCO 06.328

Av. Rio Branco, nº 109- 19ºandar- Tel (21) 2103-0178- Fax: 2103-0106 - Cep 20054-900-RJ                                       4
CNPJ/MF 29.168.010/0001-12 – Página: www.corecon-rj.org.br – Correio Eletrônico: corecon-rj@corecon-rj.org.br

http://www.corecon-rj.org.br/


Conselho Regional de Economia - 1ª Região - RJ

RESOLUÇÃO Nº 013/07 EM 26 DE ABRIL DE 2007

PROC. Nº NOME RD. Nº 

1299/75 FERNANDO TAVARES DE OLIVEIRA 08.064
1690/80 MARIO SERRA NETO 14.771
143/93 LETACIO BENICIO JANSEN FERREIRA 19.676
626/97 MIGUEL FLAVIO LUIZ RIBEIRO 21.458
298/00 ROGERIO GRAÇA VIANNA 22.269

ART.  14º  -  HOMOLOGAR  O  INDEFERIMENTO  DE  CANCELAMENTO,  DAS  SEGUINTES 
EMPRESAS:

PROC. Nº RAZÃO SOCIAL RF. Nº 

960/84 PENTÁGONO S/A D.T.V.M. 01.421
1066-F/89 CITY EMPRENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA 01.980
274-F/97 CT AGENTES DE INVESTIMENTOS LTDA 02.669
434-F/00 SÁ E SILVA ASSESSORIA DE INVESTIMENTOS LTDA 03.065
 
ART.  15º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO  DE  REGISTRO  POR  ENCERRAMENTO  DAS 
ATIVIDADES, DAS SEGUINTES EMPRESAS;

PROC. Nº RAZÃO SOCIAL RF. Nº 

305-F/97 S.K. DISTRIBUIDORA DE TÍT. E VAL. MOBILIÁRIOS LTDA 02.687
384-F/99 EQUILIBRIO ASSESSORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA 02.977

ART. 16º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR MUDANÇA NO OBJETIVO 
SOCIAL, DA SEGUINTE EMPRESA;

PROC. Nº RAZÃO SOCIAL RF. Nº 

008-F/89 FINEG INVESTIMENTOS LTDA 01.880

ART.  20º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO  DE  REGISTRO  POR  INCORPORAÇÃO,  DA 
SEGUINTE EMPRESA;

PROC. Nº RAZÃO SOCIAL RF. Nº 

063/84 BANCO EQUITY DE INVESTIMENTOS S/A 01.837

SALA DAS SESSÕES, 26 DE ABRIL DE 2007

Conselheiro relator. Antonio Melki Junior

JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES
PRESIDENTE 

Av. Rio Branco, nº 109- 19ºandar- Tel (21) 2103-0178- Fax: 2103-0106 - Cep 20054-900-RJ                                       5
CNPJ/MF 29.168.010/0001-12 – Página: www.corecon-rj.org.br – Correio Eletrônico: corecon-rj@corecon-rj.org.br

http://www.corecon-rj.org.br/

	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	RESOLUÇÃO Nº 013/07 EM 26 DE ABRIL DE 2007

	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	RESOLUÇÃO Nº 013/07 EM 26 DE ABRIL DE 2007

	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	RESOLUÇÃO Nº 013/07 EM 26 DE ABRIL DE 2007

	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	039/79	EDUARDO RIBEIRO COUTINHO	10.708
	894/90	SHEYLA BERTHOLASCE LEITE	18.771
	102/00	FABIANA CARVALHO DA SILVA BISPO	22.155

	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	RESOLUÇÃO Nº 013/07 EM 26 DE ABRIL DE 2007

	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			RAZÃO SOCIAL					RF. Nº 
	PROC. Nº			RAZÃO SOCIAL					RF. Nº 
	PROC. Nº			RAZÃO SOCIAL					RF. Nº 
	PROC. Nº			RAZÃO SOCIAL					RF. Nº 
	SALA DAS SESSÕES, 26 DE ABRIL DE 2007
	JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES
	PRESIDENTE 

